11/05/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=419210

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=419210 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ATA Nº 401 / 2020 - ICSA (12.28.01.45)

Nº do Protocolo: 23083.014490/2020-14
Seropédica-RJ, 30 de abril de 2020.

Ata da reunião extraordinária do
Conselho de Unidade do
Instituto de Ciências Sociais
Aplicadas, realizada no dia vinte
e nove de abril de dois mil e
vinte.

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte, às dez horas,
reuniram-se, através da plataforma digital RNP, para realização de
videoconferência, sob a presidência do senhor diretor DANIEL RIBEIRO DE
OLIVEIRA, os conselheiros do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas: GUSTAVO
LOPES OLIVARES, vice-diretor do instituto de Ciências Sociais Aplicadas;
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA BATISTA, chefe do Departamento de Ciências
Administrativas; SERGIO CORREIA BARBOSA, chefe do departamento de
Ciências Contábeis e Finanças; CAIO PEIXOTO CHAIN, vice-chefe do
Departamento de Administração Pública; GUILHERME WEBER MARTINS, vice-
chefe do departamento de Ciências Econômicas; MARIA APARECIDA N.
CAVALCANTI MARQUES, vice-coordenadora do curso de Ciências Contábeis e
Finanças; ANDREIA CRISTINA RESENDE DE ALMEIDA, coordenadora do curso de
graduação em Administração; DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES, coordenadora
do curso de graduação em Administração Pública; JORGE LUIZ DE GÓES
PEREIRA, coordenador do curso de graduação em Serviço Social; MARIA EMÍLIA
SANTIAGO BARRETO, coordenadora do Departamento de Economia Doméstica e
Hotelaria; VINICIUS FERREIRA BAPTISTA, coordenador do PPGDT. Estiveram
também presentes os representantes da categoria discente MARVIN HENRIQUE
FABRÍCIO DOS ANJOS e LUIZA LACER DA SILVA. Havendo quórum, o senhor
presidente deu início à sessão, apresentado o primeiro ponto da pauta: (ITEM
1) PROGRESSÃO FUNCIONAL: Processo 23083.007220/2020-49 do DeCE,
no qual a docente Luciana da Silva Ferreira solicita progressão da classe de
professor adjunto CIV para a classe de professor associado DI, no qual a
comissão concluiu a docente apta à progressão funcional; Processo
23083.004117/2020-47 do DEDH, no qual a docente referente a Celina
Angélica Lisboa Valente Carlos solicita progressão funcional de professora
assistente B1 para B2 da mesma classe, no qual a comissão concluiu a docente
apta à progressão funcional; Processo 23083.005704/2020-53 do DeCE, no
qual o docente Lucas Siqueira de Castro solicita progressão funcional da classe
de Professor Adjunto CI para CII na mesma classe, no qual a comissão concluiu
a docente apta à progressão funcional. Os processos foram aprovados por
unanimidade. (ITEM 2) PROJETOS/ATIVIDADES DE EXTENSÃO: Processo
23083.010989/2020-44 criação do núcleo de estudos de gênero, geração e
raça, coordenado pela docente Tatiane de Oliveira Pinto; Processo nº
23083.010524/2020-93 referente a atividade de extensão ?O poder da
mulher maravilha no século XXI?, coordenado pela docente Consuelo Salvaterra
Magalhães, a qual foi realizada no dia 07 de março de 2020; Processo

11/05/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=419210

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=419210 2/3

23083.005101/2020-51 do DEDH, no qual se solicita aprovação da criação do
núcleo de estudos da prática profissional do serviço social- NEPPSS-UFRRJ,
coordenado pela docente Marisol Valencia Orrego. Os processos foram
aprovados por unanimidade. (ITEM 3) COMISSÃO DE EXTENSÃO SETORIAL:
O senhor presidente informou aos conselheiros que os departamentos indicaram
os seguintes docentes para composição da Comissão de Extensão Setorial: DCCF
(Alessandro Pereira Alves e Heolisa Siqueira Lordello); DAP (Aldenilson dos
Santos Vitorino Costa e Deise Luce de Souza Marques); DCAd (Andrea Cristina
Resende de Almeida e João Luis Alves Pinheiro); DeCE (Adriana Vassalo e
Guilherme Weber); e do DEDH (Monica Aparecida Benevenuto e Debora Pires
Teixeira). Ressaltando que o senhor presidente havia convidado a docente
Monica Aparecida Benevenuto para assumir a presidência da comissão. A
conselheira Rubia Cristina Wegner destacou que a indicação dos nomes enviados
pelo DeCE não foram tirados em reunião de departamento, mas o presidente
informou que é possível a inclusão de novos membros a referida comissão.
ASSUNTOS GERAIS, os conselheiros solicitaram que a direção do ICSA
entrasse em contato com a PROGRAD para que a mesma tentasse viabilizar a
reabertura de matrícula pera os alunos nas disciplinas que funcionam via EAD
para o semestre 2020/II ou mesmo que se tentasse viabilizar um período
extraordinário no fim do ano. Além disto, os conselheiros apontaram a
necessidade da direção do ICSA entrar em contato como o setor de Estágio
(DEST) para que o mesmo criasse algum meio de assinar os termos de estágio
eletronicamente, tende em vista que muitos alunos então sendo prejudicados
pela paralização das atividades presenciais do setor. Os conselheiros solicitaram
também que a direção entrasse em contato com a PROGEP para que a mesma
fizesse as adequações pactuadas na portaria que instituiu o trabalho remoto. Por
fim, o presidente solicitou permissão ao colegiado do CONSUNI ICSA para a
elaboração de uma carta de agradecimento ao Aluno Edson Junior e ao Grupo
Gerdau que contribuíram com a doação de R$ 10 mil (dez mil reais) para o
fundo da FAPUR de combate ao COVID-19. Não havendo mais o que declarar o
senhor presidente encerrou a reunião às 12 horas, e para constar, eu,
ELISANGELA GUIMARÃES DA COSTA, secretária executiva, lavrei a presente ata
que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros deste Conselho.

OBS: O sistema não permite a inclusão da assinatura digital dos conselheiros
discentes.

(Assinado digitalmente em 07/05/2020 09:23 )
ANDREIA CRISTINA RESENDE DE ALMEIDA
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

Matrícula: 1814331

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 21:10 )
CAIO PEIXOTO CHAIN

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1258701

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 17:28 )
DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO
Matrícula: 2652268

(Assinado digitalmente em 05/05/2020 16:04 )
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 07/05/2020 11:22 )
ELISANGELA GUIMARAES DA COSTA

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 18:12 )
GUILHERME WEBER MARTINS

11/05/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=419210

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=419210 3/3

SECRETARIO EXECUTIVO
Matrícula: 2831735

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 2891076

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 19:49 )
GUSTAVO LOPES OLIVARES
DIRETOR DE INSTITUTO

Matrícula: 3181638

(Assinado digitalmente em 04/05/2020 13:01 )
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 01/05/2020 14:03 )
MARCOS ANTONIO DA SILVA BATISTA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 386486

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 17:31 )
MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO CAVALCANTI

MARQUES
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

Matrícula: 1494500

(Assinado digitalmente em 02/05/2020 09:48 )
MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 387367

(Assinado digitalmente em 04/05/2020 08:50 )
SERGIO CORREIA BARBOSA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 2078590

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 17:32 )
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
Matrícula: 2159036

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 401, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 30/04/2020 e o código de verificação: 982590977c

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf